
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05 сентября 2022 г. № 1354 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ», 

УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 24 ДЕКАБРЯ 2020 Г. № 1852 
 
 
В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 21 июня 2022 года № 612 «О внесении изменений в 
решение Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 17 
декабря 2021 года № 565 «О бюджете Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 01 
марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения Думой Изобильненского 
городского округа Ставропольского края проектов муниципальных программ 
Изобильненского городского округа Ставропольского края и предложений о 
внесении в них изменений», постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 01 октября 2018 г. № 1420 «О Порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Изобильненского городского округа Ставропольского края», 
распоряжением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р «Об утверждении 
методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 
Изобильненского городского округа Ставропольского края», администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 1852 (с 
изменениями, внесенными постановлениями администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 15 апреля 2021 г. № 510, от 25 июня 
2021 г. № 779, от 03 августа 2021 г. № 959, от 16 сентября 2021 г. № 1178, от 11 
ноября 2021 г. № 1444, от 09 декабря 2021 г. № 1593, от 03 марта 2022 г. № 352, 
от 16 мая 2022 г. № 816, от 06 июля 2022 г. № 1080) (далее – Программа): 

1.1. В паспорте Программы:  
1.1.1. Раздел «Индикаторы достижения целей Программы» изложить в 

следующей редакции: 
«уровень удовлетворенности населения Изобильненского городского округа 

Ставропольского края качеством общего образования; 



доля обучающихся по федеральным государственным образовательным 
стандартам общего образования в общей численности обучающихся, 
осваивающих образовательные программы общего образования в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края; 

доля выпускников общеобразовательных организаций края, не получивших 
аттестат о среднем общем образовании, в общей численности обучающихся, 
осваивающих образовательные программы среднего общего образования в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края; 

доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получающих социальную поддержку и государственные социальные гарантии, в 
общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края, имеющих право на их 
получение» 

1.1.2. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 
изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Программы составит 6097288276,12 
рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

федеральный бюджет – 115720,44 рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 115720,44 рублей; 
бюджет Ставропольского края (далее - краевой бюджет) – 3519218268,34 

рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 572983422,21 рублей; 
в 2022 году – 597759506,67 рублей; 
в 2023 году – 586401268,57 рублей; 
в 2024 году – 587358023,63 рублей; 
в 2025 году – 587358023,63 рублей; 
в 2026 году – 587358023,63 рублей; 
бюджет Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - 

местный бюджет) – 2577954287,34 рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 436874047,75 рублей; 
в 2022 году – 455814022,42 рублей; 
в 2023 году – 421323768,70 рублей; 
в 2024 году – 421314149,49 рублей; 
в 2025 году – 421314149,49 рублей; 
в 2026 году – 421314149,49 рублей». 
1.1.3. Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 

изложить в следующей редакции: 
«увеличение уровня удовлетворенности населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края качеством общего образования в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края с 92,90 процента в 2021 
году до 94,20 процента в 2026 году; 

ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение доли обучающихся по 
федеральным государственным образовательным стандартам общего 
образования в общей численности обучающихся, осваивающих образовательные 
программы общего образования в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, на уровне 100,00 процента; 

уменьшение доли выпускников общеобразовательных организаций, не 
получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей численности 
обучающихся, осваивающих образовательные программы среднего общего 
образования в Изобильненском городском округе Ставропольского края, с 3,00 
процента в 2021 году до 2,80 процента в 2026 году; 



ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) доли детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, получающих социальную поддержку и 
государственные социальные гарантии, в общей численности детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, имеющих право на их получение, на уровне 100,00 
процента» 

1.2. Приложение 1 к Программе «Подпрограмма «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования» муниципальной программы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования»» изложить в новой прилагаемой редакции. 

1.3. Приложение 2 к Программе «Подпрограмма «Поддержка детей, 
нуждающихся в особой заботе государства, и их семей» муниципальной 
программы Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 
образования»» изложить в новой прилагаемой редакции.  

1.4. Приложение 4 к Программе «Сведения об индикаторах достижения 
целей муниципальной программы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Развитие образования» и показателях решения задач 
подпрограмм Программы и их значениях» изложить в новой прилагаемой 
редакции. 

1.5. Приложение 6 к Программе «Объемы и источники финансового 
обеспечения муниципальной программы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Развитие образования» изложить в новой прилагаемой 
редакции. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Титову Л.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования путем размещения на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

 
 
 

Глава 
Изобильненского городского округа 

В.И.КОЗЛОВ 
 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования», 

Утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 



Ставропольского края 

от 05 сентября 2022 г. № 1354) 
 
 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ 
 
 
Наименование Подпрограммы: подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» муниципальной программы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Развитие образования» (далее соответственно - 
Подпрограмма, Программа) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы: 

отдел образования администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края Ставропольского 
края (далее – отдел образования) 

Соисполнители Подпрограммы: отсутствуют 

Участники Подпрограммы: муниципальные общеобразовательные организации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее - общеобразовательные организации); 
муниципальные дошкольные образовательные 
организации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – дошкольные 
образовательные организации); муниципальные 
организации дополнительного образования 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
(далее – организации дополнительного образования) 

Задачи Подпрограммы: обеспечение доступности и повышение качества 
дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края; создание условий для воспитания 
гармонично развитой личности гражданина 

Показатели решения задач 
Подпрограммы: 

доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, охваченных 
различными формами дошкольного образования, в общей 
численности детей дошкольного возраста в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края; 
численность обучающихся общеобразовательных 
организаций округа, осваивающих образовательные 
программы общего образования; количество человеко-
часов обучения по следующим направленностям 
дополнительных общеразвивающих программ: 
техническая, художественная, социально - гуманитарная, 
физкультурно-спортивная, туристско-краеведческая, 
естественнонаучная; доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, получающих бесплатное горячее 
питание, в общей численности обучающихся, получающих 
начальное общее образование в общеобразовательных 
организациях округа; доля льготной категории 
обучающихся, получающих основное общее и среднее 
общее образование в общеобразовательных организациях 
округа, которым предоставлена услуга бесплатного 
горячего питания, в общей численности обучающихся, 
получающих основное общее и среднее общее 
образование, имеющих право на ее получение в 
соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края; 
численность обучающихся общеобразовательных 
организаций Изобильненского городского округа 



Ставропольского края в лагерях с дневным пребыванием 
детей; количество путевок в оздоровительно – 
образовательные центры Ставропольского края с 
частичной оплатой за счет средств бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края; 
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 
на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; количество общеобразовательных 
организаций округа, расположенных в сельской местности 
и малых городах, обновивших материально-техническую 
базу для реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного и гуманитарного профилей (в расчете 
на 1 год); количество общеобразовательных организаций 
округа, расположенных в сельской местности и малых 
городах, в которых обновлена материально-техническая 
база для занятий физической культурой и спортом (в 
расчете на 1 год) 

Сроки реализации Подпрограммы: 2021 – 2026 годы  

Объемы и источники финансового 
обеспечения Подпрограммы: 

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 
5792088992,53 рублей, в том числе по источникам 
финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее - краевой бюджет) 
3377248960,69 рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 551710305,54 рублей; 
в 2022 году – 574677675,91 рублей; 
в 2023 году – 562577147,49 рублей; 
в 2024 году – 562761277,25 рублей; 
в 2025 году – 562761277,25 рублей; 
в 2026 году – 562761277,25 рублей; 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - местный бюджет) – 
2414840031,84 рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 408048518,51 рублей; 
в 2022 году – 426994523,12 рублей; 
в 2023 году – 394956461,96 рублей; 
в 2024 году – 394946842,75 рублей; 
в 2025 году – 394946842,75 рублей; 
в 2026 году – 394946842,75 рублей 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Подпрограммы: 

увеличение доли детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных различными формами дошкольного 
образования, в общей численности детей дошкольного 
возраста в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края с 73,30 процента в 2021 году до 
73,50 процента в 2026 году; увеличение численности 
обучающихся общеобразовательных организаций округа, 
осваивающих образовательные программы общего 
образования, с 9,531 тыс. человек в 2021 году до 9,807 тыс. 
человек в 2026 году; ежегодное сохранение (с 2022 по 2026 
год) количества человеко-часов обучения на уровне 412272 
человеко-часов по следующим направленностям 
дополнительных общеразвивающих программ: техническая 
- 8592 человеко-часов, художественная - 3312 человеко-
часов, социально - гуманитарная - 35174 человеко-часов, 
физкультурно-спортивная - 356914 человеко-часов, 
туристско- краеведческая - 6480 человеко-часов, 
естественнонаучная - 1800 человеко-часов; ежегодное (с 
2021 по 2026 год) сохранение доли обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
общеобразовательных организациях округа, получающих 
бесплатное горячее питание, в общей численности 



обучающихся, получающих начальное общее образование 
в общеобразовательных организациях округа, на уровне 
100,00 процента; ежегодное (с 2021 по 2026 год) 
обеспечение в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края 100-процентного охвата льготной 
категории обучающихся, получающих основное общее и 
среднее общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, которым предоставлена услуга 
бесплатного горячего питания; ежегодное сохранение (с 
2021 по 2026 год) численности обучающихся 
общеобразовательных организаций Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в лагерях с 
дневным пребыванием детей на уровне 2905 человек; 
ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) количества 
путевок в оздоровительно – образовательные центры 
Ставропольского края с частичной оплатой за счет средств 
бюджета округа на уровне 51 путевки; ежегодное 
сохранение (с 2021 по 2026 год) доли детей в возрасте от 5 
до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного 
образования, в общей численности детей в возрасте от 5 
до 18 лет, проживающих на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, на уровне 2,80 
процента; обновление в 2022 году материально-
технической базы для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного и гуманитарного 
профилей в 2 общеобразовательных организациях округа, 
расположенных в сельской местности и малых городах; 
обновление в 2022 году материально-технической базы 
для занятий физической культурой и спортом в 1 
общеобразовательной организации округа, расположенной 
в сельской местности и малых городах 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 
1. Обеспечение предоставления бесплатного дошкольного образования в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
реализация образовательных программ дошкольного образования в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом; 
обеспечение доступности дошкольного образования посредством оказания 

материальной поддержки семьям, имеющим детей дошкольного возраста; 
обеспечение деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций округа; 
выплата родителям (законным представителям) компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях; 

проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инженерно-
технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 
муниципальных дошкольных образовательных организаций округа. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение доли детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных различными формами дошкольного образования, в общей 

garantf1://5532903.0/


численности детей дошкольного возраста в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края с 73,30 процента в 2021 году до 73,50 процента в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
дошкольные образовательные организации округа. 

2. Обеспечение предоставления бесплатного общего и дополнительного 
образования детей в Изобильненском городском округе Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
реализация образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами; 

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
общеобразовательных организаций округа; 

приобретение учебников и учебной литературы; 
приобретение спортивного инвентаря и оборудования; 
приобретение учебно-наглядных пособий и учебного оборудования; 
приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования; 
проведение противоаварийных мероприятий по защите систем инженерно-

технического обеспечения и работ по текущему ремонту имущества 
муниципальных общеобразовательных организаций округа; 

выполнение инженерных изысканий и подготовка проектной документации с 
целью проведения капитального ремонта и строительства; 

проведение капитального ремонта и оснащение зданий в рамках реализации 
регионального проекта «Модернизация школьных систем образования 
(Ставропольский край)». 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение численности обучающихся 
общеобразовательных организаций округа, осваивающих образовательные 
программы общего образования, с 9,531 тыс. человек в 2021 году до 9,807 тыс. 
человек в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации округа. 

3. Реализация в Изобильненском городском округе Ставропольского края 
дополнительных общеобразовательных программ. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 
реализация дополнительных общеразвивающих программ различной 
направленности. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2022 по 2026 год) количества 
человеко-часов обучения на уровне 412272 человеко-часов по следующим 
направленностям дополнительных общеразвивающих программ: техническая - 
8592 человеко-часов, художественная - 3312 человеко-часов, социально - 
гуманитарная - 35174 человеко-часов, физкультурно-спортивная - 356914 
человеко-часов, туристско-краеведческая - 6480 человеко-часов, 
естественнонаучная - 1800 человеко-часов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 



В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
организации дополнительного образования округа. 

4. Организация питания школьников Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:  
организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в общеобразовательных организациях округа; 
предоставление услуг бесплатного горячего питания льготной категории 

обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях округа; 

предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 
(законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в общеобразовательных организациях, получающих образование на 
дому; 

предоставление денежной компенсации стоимости питания родителям 
(законным представителям) обучающихся, имеющих заболевания, при которых 
требуется индивидуальный подход при организации питания; 

организация двухразового питания обучающихся общеобразовательных 
организаций округа в лагерях с дневным пребыванием детей. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут:  

ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение доли обучающихся, получающих 
начальное общее образование в общеобразовательных организациях округа, 
получающих бесплатное горячее питание, в общей численности обучающихся, 
получающих начальное общее образование в общеобразовательных 
организациях округа, на уровне 100,00 процента; 

ежегодное (с 2021 по 2026 год) обеспечение в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края 100-процентного охвата льготной категории 
обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях округа, которым предоставлена услуга 
бесплатного горячего питания; 

ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) численности обучающихся 
общеобразовательных организаций Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в лагерях с дневным пребыванием детей на уровне 2905 
человек. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации. 

5. Организация и обеспечение оздоровления детей Изобильненского 
городского округа Ставропольского края.  

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:  
предоставление путевок детям в возрасте от 7 до 15 лет включительно, 

являющихся гражданами Российской Федерации и проживающим на территории 
округа, в оздоровительно – образовательные центры Ставропольского края; 

обеспечение деятельности муниципального казённого образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Детский оздоровительно – 
образовательный лагерь «Лесные ключи». 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) количества 
путевок в оздоровительно – образовательные центры Ставропольского края с 
частичной оплатой за счет средств бюджета округа на уровне 51 путевки. 



Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации. 

6. Обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 
проведение мероприятий, предусмотренных федеральным проектом «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование», паспорт которого 
утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 3 сентября 
2018 г. N 10) , в том числе: 

внедрение и обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, 
подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного 
образования с возможностью использования в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей; 

методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг 
дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и 
иных участников системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) доли детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного 
образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих 
на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, на 
уровне 2,80 процента.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
организации дополнительного образования округа. 

7. Реализация регионального проекта «Современная школа». 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста», а также центров образования естественнонаучной и 
технологической направленностей в общеобразовательных организациях округа, 
расположенных в сельской местности и малых городах. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет обновление в 2022 году материально-технической базы 
для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей в 2 
общеобразовательных организациях округа, расположенных в сельской 
местности и малых городах.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации округа. 

8. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка». 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

проведение мероприятий в рамках федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», направленных на создание в 



общеобразовательных организациях округа, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет обновление в 2022 году материально-технической базы 
для занятий физической культурой и спортом в 1 общеобразовательной 
организации округа, расположенной в сельской местности и малых городах.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
общеобразовательные организации округа. 

 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования», 

Утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 05 сентября 2022 г. № 1354) 
 
 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ 
 
Наименование Подпрограммы: подпрограмма «Поддержка детей, нуждающихся в особой 

заботе государства, и их семей» муниципальной 
программы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Развитие образования» (далее 
соответственно - Подпрограмма, Программа) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

отдел образования Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Ставропольского края (далее – 
отдел образования) 

Соисполнители Подпрограммы: отсутствуют 

Участники Подпрограммы: общеобразовательные организации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - 
общеобразовательные организации) 

Задача Подпрограммы: оказание в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края комплексной помощи детям, 
нуждающимся в особой заботе государства, и их семьям 

Показатели решения задачи 
Подпрограммы: 

доля замещающих родителей, получающих социальные 
выплаты на детей, нуждающихся в особой заботе 
государства, в общей численности замещающих родителей 
в Изобильненском городском округе Ставропольского края, 
имеющих право на их получение 

Сроки реализации Подпрограммы: 2021 - 2026 годы 

Объемы и источники финансового объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 



обеспечения Подпрограммы: 141969307,65 рублей, в том числе по источникам 
финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее - краевой бюджет) 
141969307,65 рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 21273116,67 рублей; 
в 2022 году – 23081830,76 рублей; 
в 2023 году – 23824121,08 рублей; 
в 2024 году – 24596746,38 рублей; 
в 2025 году – 24596746,38 рублей; 
в 2026 году – 24596746,38 рублей 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Подпрограммы: 

ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) доли 
замещающих родителей, получающих социальные 
выплаты на детей, нуждающихся в особой заботе 
государства, в общей численности замещающих родителей 
в Изобильненском городском округе Ставропольского края, 
имеющих право на их получение, на уровне 100,00 
процента 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Подпрограммой предусмотрена реализация основного мероприятия 
«Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
организация и осуществление отделом образования деятельности по опеке 

и попечительству; 
предоставление выплат денежных средств на содержание ребенка опекуну 

(попечителю) в Изобильненском городском округе Ставропольского края;  
предоставление выплат на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям; 

предоставление выплат единовременных пособий усыновителям. 
Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение (с 2021 по 2026 год) 
доли замещающих родителей, получающих социальные выплаты на детей, 
нуждающихся в особой заботе государства, в общей численности замещающих 
родителей в Изобильненском городском округе Ставропольского края, имеющих 
право на их получение, на уровне 100,00 процента. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел образования. 

 
 



Приложение 4 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования», 

Утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 05 сентября 2022 г. № 1354) 

 

 

СВЕДЕНИЯ  

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ  

ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 
 

№ п/п Наименование индикатора достижения 
цели Программы, показателя решения 

задачи подпрограммы Программы 

Единиц
а 

измере
ния 

Значение индикатора достижения цели Программы, показателя решения задачи подпрограммы 
Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель 1 Программы «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования Изобильненского городского округа Ставропольского края 
равных возможностей получения доступного и качественного воспитания, образования» 



1. Уровень удовлетворенности населения 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края качеством 
общего образования 

процент 90,34 91,00 92,90 93,20 93,50 93,80 94,10 94,20 

2. Доля обучающихся по федеральным 
государственным образовательным 
стандартам общего образования в 
общей численности обучающихся, 
осваивающих образовательные 
программы общего образования в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края 

процент 91,61 95,89 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

3. Доля выпускников 
общеобразовательных организаций 
округа, не получивших аттестат о 
среднем общем образовании, в общей 
численности обучающихся, 
осваивающих образовательные 
программы среднего общего 
образования в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края 

процент 0,49 0,00 3,00 3,40 3,30 3,00 2,90 2,80 

Подпрограмма 1 Программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

Задача 1подпрограммы 1 Программы «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного, общего и дополнительного образования детей в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края» 

4. Доля детей в возрасте от 1 года до 7 
лет, охваченных различными формами 
дошкольного образования, в общей 
численности детей дошкольного 
возраста в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края 

процент 73,14 73,25 73,30 69,90 70,90 72,00 73,10 73,50 

5. Численность обучающихся 
общеобразовательных организаций 
округа, осваивающих образовательные 
программы общего образования 

тыс. 
человек 

9,401 9,481 9,531 9,607 9,657 9,707 9,757 9,807 

6. Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
общеобразовательных организациях 
округа, получающих бесплатное 
горячее питание, в общей численности 
обучающихся, получающих начальное 

процент 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_1001


общее образование в 
общеобразовательных организациях 
округа 

7. Доля льготной категории обучающихся, 
получающих основное общее и среднее 
общее образование в 
общеобразовательных организациях 
округа, которым предоставлена услуга 
бесплатного горячего питания, в общей 
численности обучающихся, 
получающих основное общее и среднее 
общее образование, имеющих право на 
ее получение в соответствии с 
муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

8. Численность обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в лагерях с 
дневным пребыванием детей 

человек 2905 2905 2905 2905 2905 2905 2905 2905 

9. Количество путевок в оздоровительно – 
образовательные центры 
Ставропольского края с частичной 
оплатой за счет средств бюджета 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

штук 51 51 51 51 51 51 51 51 

10. Количество общеобразовательных 
организаций округа, расположенных в 
сельской местности и малых городах, 
обновивших материально- техническую 
базу для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового, 
естественнонаучного и гуманитарного 
профилей (в расчете на 1 год) 

единиц 4 2 2 2 - - - - 

11. Количество общеобразовательных 
организаций округа, расположенных в 
сельской местности и малых городах, в 
которых обновлена материально-

единиц 2 2 2 1 - - - - 



техническая база для занятий 
физической культурой и спортом (в 
расчете на 1 год) 

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Создание условий для воспитания гармонично развитой личности гражданина» 

12. Количество человеко-часов обучения 
по следующим направленностям 
дополнительных общеразвивающих 
программ: естественнонаучная, 
техническая, социально- 
педагогическая, физкультурно- 
спортивная, туристско- краеведческая, 
художественная 

человек
о-часов 

541972 540664 412696 412272 412272 412272 412272 412272 

13. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты 
дополнительного образования, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 
18 лет, проживающих на территории 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

процент   2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 

II. Цель 2 Программы «Создание в Изобильненском городском округе Ставропольского края условий для обеспечения прав и законных интересов детей, 
нуждающихся в особой заботе государства» 

14. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, получающих 
социальную поддержку и 
государственные социальные гарантии, 
в общей численности детей-си-рот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей в Изобильненском 
городском округе Ставропольского 
края, имеющих право на их получение 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Подпрограмма 2 Программы «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе государства, и их семей» 

Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Оказание в Изобильненском городском округе Ставропольского края комплексной помощи детям, нуждающимся в 
особой заботе государства, и их семьям» 

15. Доля замещающих родителей, 
получающих социальные выплаты на 
детей, нуждающихся в особой заботе 
государства, в общей численности 
замещающих родителей в 
Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, имеющих право 

процент 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

file:///C:/Users/Гриценко/Desktop/Развитие%20образования%202018/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20ФУ.rtf%23sub_1002


на их получение 

 
 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие образования», 

Утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 24 декабря 2020 г. № 1852 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 05 сентября 2022 г. № 1354) 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 
основного 

мероприятия 

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 

исполнителю 
Программы – 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 



подпрограммы 
Программы 

отделу 
образования, 

основному 
мероприятию 

подпрограммы 
Программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа 
«Развитие 
образования», 
всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

1009973190,40 1053573529,09 1007725037,27 1008672173,12 1008672173,12 1008672173,12 

 средства 
краевого 
бюджета 

572983422,21 597759506,67 586401268,57 587358023,63 587358023,63 587358023,63 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

436874047,75 455814022,42 421323768,70 421314149,49 421314149,49 421314149,49 

  средства 
федерального 
бюджета 

115720,44      

2. Подпрограмма 
1 Программы 
«Развитие 
дошкольного, 
общего и 
дополнительно
го 
образования» 
Программы 
(далее для 
целей 
настоящего 
пункта - 
Подпрограмма)
, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа,  
в том числе: 

959758824,05 1001672199,03 957533609,45 957708120,00 957708120,00 957708120,00 

 средства 
краевого 
бюджета 

551710305,54 574677675,91 562577147,49 562761277,25 562761277,25 562761277,25 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

408048518,51 426994523,12 394956461,96 394946842,75 394946842,75 394946842,75 

 в том числе 
следующие 
основные 

       

file:///C:/Users/B9B1~1/AppData/Local/Temp/AppData/Гриценко/Desktop/ПОЧТА/Развитие%20образования_Изменения%20июнь%202018.doc%23sub_1001


мероприятия 
Подпрограммы: 

2.1. Обеспечение 
предоставлени
я бесплатного 
дошкольного 
образования в 
Изобильненско
м городском 
округе 
Ставропольског
о края, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

352832627,06 368628999,34 359153374,45 359153374,45 359153374,45 359153374,45 

 средства 
краевого 
бюджета 

149550706,25 160987614,08 156629264,40 156629264,40 156629264,40 156629264,40 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

203281920,81 207641385,26 202524110,05 202524110,05 202524110,05 202524110,05 

2.2. Обеспечение 
предоставлени
я бесплатного 
общего и 
дополнительно
го образования 
детей в 
Изобильненско
м городском 
округе 
Ставропольског
о края, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

508917496,95 523199716,02 489140777,88 489140777,88 489140777,88 489140777,88 

 средства 
краевого 
бюджета 

347952382,58 344343292,80 337081734,10 337081734,10 337081734,10 337081734,10 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

160965114,37 178856423,22 152059043,78 152059043,78 152059043,78 152059043,78 

2.3. Реализация в 
Изобильненско
м городском 
округе 
Ставропольског
о края 
дополнительны
х 
общеобразоват
ельных 
программ, 
всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

17768508,74 15995420,49 21463461,83 21453658,31 21453658,31 21453658,31 

 средства 
краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

17768508,74 15995420,49 21463461,83 21453658,31 21453658,31 21453658,31 

2.4. Организация 
питания 

бюджет 
Изобильненского 

63389893,39 69678180,19 64680516,65 64680516,65 64680516,65 64680516,65 



школьников 
Изобильненско
го городского 
округа 
Ставропольског
о края, всего 

городского 
округа, в том 
числе: 

 средства 
краевого 
бюджета 

42676572,45 53600882,43 48603218,89 48603218,89 48603218,89 48603218,89 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

20713320,94 16077297,76 16077297,76 16077297,76 16077297,76 16077297,76 

2.5. Организация и 
обеспечение 
оздоровления 
детей 
Изобильненско
го городского 
округа 
Ставропольског
о края, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

1319391,91 1523921,98 2456779,25 2456779,25 2456779,25 2456779,25 

 средства 
краевого 
бюджета  

0,00 566989,20 1498690,47 1498690,47 1498690,47 1498690,47 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

1319391,91 956932,78 958088,78 958088,78 958088,78 958088,78 

2.6. Обеспечение 
функционирова
ния системы 
персонифициро
ванного 
финансировани
я 
дополнительно
го образования 
детей, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

2659858,54 6742828,00 960108,00 960108,00 960108,00 960108,00 

 средства 
краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

2659858,54 6742828,00 960108,00 960108,00 960108,00 960108,00 

2.7. Реализация 
регионального 
проекта 
«Современная 
школа» 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

10217935,46 14455764,89 18258636,08 18258636,08 18258636,08 18258636,08 

 средства 9707038,69 13732976,65 17345704,28 17345704,28 17345704,28 17345704,28 



краевого 
бюджета 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

510896,77 722788,24 912931,80 912931,80 912931,80 912931,80 

2.8. Реализация 
регионального 
проекта «Успех 
каждого 
ребенка» 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

2653112,00 1447368,12 1419955,31 1604269,38 1604269,38 1604269,38 

 средства 
краевого 
бюджета 

1823605,57 1445920,75 1418535,35 1602665,11 1602665,11 1602665,11 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

829506,43 1447,37 1419,96 1604,27 1604,27 1604,27 

3. Подпрограмма 
2 Программы 
«Поддержка 
детей, 
нуждающихся в 
особой заботе 
государства, и 
их семей» 
Программы 
(далее для 
целей 
настоящего 
пункта - 
Подпрограмма)
, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

21273116,67 23081830,76 23824121,08 24596746,38 24596746,38 24596746,38 

 средства 
краевого 
бюджета 

21273116,67 23081830,76 23824121,08 24596746,38 24596746,38 24596746,38 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

3.1. Защита прав и 
законных 

бюджет 
Изобильненского 

21273116,67 23081830,76 23824121,08 24596746,38 24596746,38 24596746,38 



интересов 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, лиц 
из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
всего 

городского 
округа, в том 
числе: 

 средства 
краевого 
бюджета 

21273116,67 23081830,76 23824121,08 24596746,38 24596746,38 24596746,38 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Подпрограмма 
3 Программы 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
образования» и 
общепрограмм
ные 
мероприятия» 
Программы 
(далее для 
целей 
настоящего 
пункта - 
Подпрограмма)
, всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

28941249,68 28819499,30 26367306,74 26367306,74 26367306,74 26367306,74 

 средства 
краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

28825529,24 28819499,30 26367306,74 26367306,74 26367306,74 26367306,74 

 средства 
федерального 
бюджета 

115720,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

  

     

4.1. Обеспечение 
реализации 
Программы, 
всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

25316916,17 25069091,30 24017315,74 24017315,74 24017315,74 24017315,74 



 средства 
краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

25201195,73 25069091,30 24017315,74 24017315,74 24017315,74 24017315,74 

 средства 
федерального 
бюджета 

115720,44      

4.2. Общепрограмм
ные 
мероприятия, 
всего 

бюджет 
Изобильненского 
городского 
округа, в том 
числе: 

3624333,51 3750408,00 2349991,00 2349991 2349991,00 2349991,00 

 средства 
краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства 
бюджета 
городского 
округа 

3624333,51 3750408,00 2349991,00 2349991 2349991,00 2349991,00 

 


